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C Ă R Ţ I şi R E V I S T E : 
Ş T E F A N P E T I C A : „ P O E M E " , Biblioteca 

„Dimineaţa" No 19. - ION P I L L A T : „ S A T U L 
M E U " , Colecţia „Cartea Vremii" No. 3. 
Poezia Iui Ştefan Petică s'a afirmat mal întâi în „Ro

mânul literar", desvoltându-se apoi sub înrâurirea curen
tului Macedonski de la „Literatorul". Preocuparea de că
petenie a poetului era puritatea formei şi este poate cel 
dintâi dintre poeţii noştri cari au pus preţ pe haina fru
moasă a sentimentelor. Un exotism pronunţat pe alocuri, 
o uşoară afectare, în genere, mărturisesc contactul cu po
ezia lui Macedoski, de care se leagă mai ales prin armonia 
construcţiei şi sonoritatea versului. Orice fragment — luat 
la întâmplare — poate fi lămuritor: 

Seri triste coborâră pe visu-mî vechiu si sfânt. 
Seri triste ca un flaut ce plânge'n depărtare : 
Păreau o liturghie la veştede altare 
Şoptită 'n dulce tremur la umbră de mormânt. 

Şi nota fu şi mai sonoră 
Şi gravă ca o evocare 

A dragostelor ce omoară 
într'o supremă 'mbrătişare 

Intr'un colorit viu, cu imagini preţioase prin noutatea 
şi substratul lor sufletesc, poezia lui Ştefan Petică caută 
sensatii fugare cărora le împrumută melancolia lui speci
fică şi o muzicalitate suavă. Un înfrânt care plânge sau 
un rătăcitor caie cântă: 

Cântarea care n'a fost spusă 
E mai frumoasă ca oricare-.. 
...Dar in cântarea fără nume 
Ascunsă'n negrele vioare, 
E-o tragedie tăinuită; 
Plâng albe vise moarte'n floare. 

Poetul trăieşte în amintire, cunoaşte fiorul nostalgiei, 
pe care o evoacă cu deosebită artă: 

Melancolia amintirei 
Are-adâncimi misterioase 
Ca ochii verzi ce mint iubirei 
Sub gene lungi şi mătăsoase. 

"Amici, uitaţi-vă în zare 
Ce trist mă chiamă visul stins! 

Petică a reuşit — spune d. N. Davidescu în prefaţa 
volumului — chiar după Eminescu şi epigonii ofensatori ai 
acestui poet de geniu, să găsească accente personale şi e-
motionante, în aceste motive în aparentă uzate şi deplin 
perimate. 

Publicate mai întâi de Gr. Tăbăcaru, un prieten al 
poetului, poemele lui Petică apar astăzi ca o recunoaştere 
nr i mult al talentului său poetic; 

* * • 
Noul volum de versuri al d-lui Ion PiUat apare în co

lecţia „Cartea Vremii" pusă sub îngrijirea poetului Nichi-
for Crainic. „Satul meu", cu gravuri în lemn de I. Teodo-
rescu-Sion, manifestă—în poezia noastră contimporană— 
adevărata notă tradiţionalistă. Dela ,,Pe Argeş în sus" pâ
nă la „Satul meu" scrisul poetului nu cunoaşte evoluţie. A-
ceeaş limbă românească, aceeaş imagine înoită cu admi
rabile elemente de descripţii. Pastelul, tăiat în linii clasice, 
se comolectează cu graţiosul idilei : 

IAZUL 

Mă uit la cer prin sene lungi de stuf : 
Ridic, în zori, un dâmb ca o sprânc'mă; 
Sunt ochiul mort îu ziua cu zăduf 
Şi ochiul viu in seara pământeană. 

Când raţele sălbatice cad stol 
Şi tăşoind prin trestii se strecoară, 
Se-aprinde dorul lunii pe-al meu gol 
Şi plopii se sărută lângă moară. 

Accentul liric se nuanţează din substratul sufletesc al 
imaginei sau din tonul uşor deprimant al bucăţilor. Peisa-
riul oferă poetului viziunea din care acesta înfiripă des-
ripţia ee-i1 serveşte, uneori, de cadru; — oamenîi: sufle
ul, atitudinea lor în viată, pe care poetul o idealizează. Un 
ingur exemplu din care se observă imediat efectul ar-
istic. 

ILIE BACIU 

Proptit in bâtă stă cu trei picioare. 
In sarica lâioasă cât un urs — 

"Aicea de când ţara e sub soare.* 
In juru-t oi şi veacuri i s'au scurs. 

Si l-a pălit un gând in noaptea lungă 
Că poate şi acolo un oier 
îşi mulge toate stelele în strungă 
De curge Calea Laptelui pe cer... 

Sunt în acesc volum 54 de asemenea „descripţii, — 
le-am putea numi deadreptul vignete, — unele foarte pu
ţin uşor întunecate de prozaism, altele — cele mai mul
te, remarcabile prin presonificare, prin idealizare îsbu-
tită, prin poezia. 

L'EUROPE NOUVELLE (14 Martie)- Un număr 
închinat Germaniei de astăzi. Ne oprim la articolul: „Le 
peuple au theâtre dans l'Allegmane nouvelle" din care 
scoatem următoarea caracterizare a unei noi întreprinderi 
teatrale: 

„Ceeace complectează portretul Germaniei de astăzi 
este înfiinţarea — sunt vre-o câti-va ani de atunci — a 
unei Ligi populare de teatru (Buhnenvolksbund) desti
nată a face concurentă teatrelor populare, cu spirit libe
ral şi social. Liga aceasta a luat fiinţă prin intenţia — pro
blematică, dar foarte morală — de a clădi un tetru pe o 
bază creştină-ortodoxă. In multele regiuni ale Germaniei 
această creatiune a devenit un instrument de pură reac-
tiune, care-şi propune să combată spiritul liberal, chiar 
teatrul însuşi. Sub chemarea acestei Ligi s'au văzut chiar 
reprezentanţi ai vechiului regim denunţând teatrele po
pulare ca pe nişte antreprize a social-democratiei. Dar, 
ceeace este bun în această mişcare a teatrelor populare, 
ceeace reprezintă o veritabilă unire a naţiunii intelectuale 
deasupra tuturor jocurilor dintre partide, este că niciodată 
aceste teatre n au fost lucrul vre-unui partid politic, deşi 
la origine au fost susţinute mai ales prin lucrătorii din sin
dicate, iar în unele locuri mai mult prin elementele bur
gheze decât prin lucrători. Dacă vreo nouă agravare a 
diviziunii interne şi o reîntoarcere la puterea complectă 
a vechilor clase n'ar întrerupe această evoluţie, am putea 
spune că Germanii, în cea mai mare perioadă de decăj 
dere politică şi economică, au reuşit să înjghebeze o operă 
de organizare intelectuală, care merită, cu adevărat, res
pectul şi elogiul lumii". 

In continuare, Julius Bab, autorul articolului spune: „O 
altă chestiune este aceea de a şti dacă, în forma astfel 

| aşezată, vor apărea noui producţiuni creatoare care să sa
tisfacă din plin această nevoie. In privinţa aceasta tre
bue să constatăm mai întâi că resursele, personalul 
teatral, sunt abondente în Germania. Există, nu numai un 
mare număr de artişti şi artiste dotate, dar o mulţime de 
regisori tineri şi de talent, cari (deşi uneori prea îndrăz
neţi în experienţele lor) aduc viată, mişcare, voioşie, prin 
felul cum se silesc să dea marilor opere dramatice din 
toate timpurile, o nouă viată scenică. Esenţialul nu stă 
însă numai în aceasta. Valoarea teatrelor de azi atârnă 
de valoarea actorului şi regisorului; viitorul lui depinde 
însă cu totul numai de artistul care. mânueşte cuvântul, 
care aduce elementul durabil, care reprezintă spiritul; şi 
ceeace interesează mai întâi este poetul dramatic... 

Este aci recunoaşterea fondului şi nu a formei. Julius 
Bab aduce laude regisorului,, dar nu uită rolul covârşitor 
al poetului dramatic. Nu este oare o uşoară ironie la a-
dresa regiei moderne? Şi în felul acesta o îndreptăţim, 
pentrucă mai întâi trebue să ni se dea emoţia teatrală 
artistică. 

BULETINUL INSTITUTULUI DE LITERATURĂ 
(Partea III, No. 24). Un studiu care trebue relevat: „Arta 
şi morala după Brunetiere" de d. Emilian I. Constanti-
nescu. Despre felul cum autorul, minte ageră şi limpede, 
izbuteşte să selecţioneze problema, vorbeşte în deajuns 
concluzia pe care o scoatem în cele ce vor urma. Doresc 
d-lui Emilinn Constantinescu, de care mă leagă cele mai 
trainice simţiminte de prietenie, o activitate rodnică şi va
loroasă, o sănătate — acum e bolnav de aproape un an de 

zile, — care să-i înlesnească seria cercetărilor începută 
cu atât suces. Revenim la studiul de faţă: 

Arta — arta adevărată, nu simulacrul ei — n'are ger
menii imoralităţii. O operă frumoasă este şi o opera bună. 
Genialitatea creatoare purifică orice material. Dar numai 
genialitatea. Talentul nu. De aci vin neînţelegerile, căci 
adesea talentele sau chiar pseudotalentele cer să se bucure 
de privilegiile — singurele privilegii justificate aci, pe pă
mânt — hărăzite geniilor. Câte nelegiuiri cuprinde şi „Di
vina Comedie", şi „Hamlet" şi „Faust" şi „Iliada".! Dar 
numai conţinutul lor brut. Pociui a transfigurat insă acest 
conţinut. Operile realizate au eşit pure. Ele rămân simbo
luri eterne ale umanităţii ideale. Ce sunt blestemăţiile din 
„La Garcone" a lui Victor Margueritte faţă de crimele 
din creaţiunea dantescă, shakespeară sau omerică? Ni
micuri. Şi totuşi. „La Garcone" va rămâne definitiv înfie
rată cu o nota censoria. Conştiinţa omenească simte acolo 
o pângărire, pe care simplul talent de povestire al autoru
lui n'o putea purifica. 

Acesta e adevărul, singurul adevăr care rezultă din 
interpretarea obiectivă a capodoperilor artistice ale ome
nirii. El concordă în aceiaş timp şi cu teoria generală a 
artei care cere predominarea idealului estetic, nu a ceui 
etic. Reţinând deci distincţiunea stabilită între genialitate 
şi talent, se poate formula primul principiu: arta, marea 
artă, are germenul moralităţii. 

Judecăm cu conştiinţa unor oameni întregi, nu cu a-
ceea a unor puritani. Totuşi, ca să fim mai riguroşi şi să 
nu ni se poată imputa nimic, vom încerca să formulăm un 
al doilea principiu: între două opere, egale ca valoare ar
tistică, preferăm pe aceea care are şi un conţinut sănătos, 
echilibrat, normal. Sufletul omenesc va fi — va trebui să 
fie — mai puternic înnălţat şi' fermecat de lectura unui 
roman ca „Război şi Pace" a lui TolstoL decât a unuia ca 
„Madame Bovary" a lui Flaubert, fără să condamne — 
notaţi bine — fără să condamne pe cel din urmă, de oare
ce e operă de artă adevărată. De aceea clasicismul a fost 
şi va fi totdeauna supravalorificat faţă de realism sau ro
mantism. Sufletul armonic, sănătos, este doar veşnic un 
ideal pentru biata omenire frântă de suferinţe, dar amăgită 
de visuri. Mireasma celor divine nu atinge inima noastră 
nici când se avântă spre zările optimismului, nici când se 
scufundă spre adâncurile pesimismului, ci numai arare ori, 
când pluteşte în liniştea seninului. 

Acest de al doilea principiu— adiacent şi complimen-
tar — îi vor subscrie, cred, şi puritanii artei şi puritanii 
moralei. Idealul etic intervine astfel numai ca subordonat 
celui estetic 

Celelalte studii: Estetica lui Hegel de Constanţa Va-
leriu; Literatura noastră istorică („Istoria războiului" de 
C. Kiritescu) de Mihail Dragomireseu; Slavici, Cel din ur
mă urmaş de Scarlat Stmţeanu; două cărţi despre război 
(St. C- Ioan: Din revoluţiunea rusească şi Ion Pas: Dru
mul morţii) de N. I- Rusu; Dem. Teodorescu „In cetatea 
IdeaMui" de Scarlat Struţeanw, I. Semo: „Litanii de N. 
I. Russu şi Busuioceanu: Figuri şi cărţi, de Scarlat Stru-
ţeanu, — mărturisesc cea mai largă şi mai obiectivă pri
vire asupra nouilor apariţiuni literare. Prin buletinele pe 
care le publică „Institutul de literatură" stă mărturie ace
lora cari cunosc şi deosebesc ştiinţa criticei de parodia eî. 

ARHIVELE OLTENIEI (Anul IV, No. 17) a apărut 
cu un interesant şi variat sumar: M. Teodorian-Carada, 
Un uitat: Boicea Radianu. C. V. Obedeanu, Fundaţiunea 
Obedenilor, Const. I. Karadja, două costumase româneşti, 
D. Izverniceanu: Pagini din istoria Banatului. Este în ar
ticolul d-lui D. Izverniceanu o largă privire asupra istoriei 
culturale a Banatului, ai cărei reprezentanţi, fixaţi în mod 
biografic, sunt arătaţi în lumină simpatică. 

Despre unul din scriitorii născuţi în Banat, Atanasie 
M. Marienescu (născut în Lipova la 1830), autorul scrie: 
„Mai întăi a fost judecător, iar mai târziu avocat. In cali
tate de vicenotar comitatens a funcţionat în Caraşova, 
unde pe vremuri exista o prefectură; în urmă devine jude 
de tribunal în Oraviţa. De aici este strămutat la Timi
şoara, Budapesta şi în cele din urmă nî Oradea-Mare. In 
timpul petrecut în anat s'a ocupat mult cu literatura popora
lă română. Având legături mai intime cu Tincu-Velea, aces
ta dimpreună cu alţii i-au prezentat mai multe balade popo
rale, pe care însoţindu-le cu note explicative Ie-a publicat 

sub' titlul de: .Balade" în 2 volume la Pesta în anul 1859 
şi „Colinde" adunate din Banat. Tot în aceiaş timp a pu
blicat „învăţătorul şi poporul". La 1861 a tipărit la Sibiu 
„Istoria româno-naţională pentru tinerime". Această carte 
a fost timp de 15 ani manualul didactic de istorie în şcoa-
iele popoarelor din Banat si Transilvania, până când Mi
nisterul unguresc printr'un ordin a scos-o din scoale. Alte 
lucrări mai de valoare ale lui At. Marienescu au fost: 
,,Petm «Rareş", nuvelă istorică tipărită la Sibiiu în anul 
1862, „Balade istorice" tipărite la 1867 la Viena, „Steaua 
Magilor", tipărită la anul 1875 în Biserica Albă şi „Dorin
ţele noastre" tipărite la viena"... Amintim că pentru acti
vitatea lui culturală Marienescu a fost ales, în 1877, mem
bru corespondent al Academiei Române, după care cola
borează apoi la diferite gazete şi reviste ardelene: „Foaia 
pentru ininte şi literatură", „Telegraful Român", „Tran
silvania" şi „Familia" pe care o conducea losif Vulcan. 

Pentru eventualul interes al specialiştilor reproducem 
aci o parte din sumarul acestui număr: Oltenia folkloristă: 
Foîklorul bănăţean, de Lucian Costin; Contribuţluni la 
Etnografia medicală a Olteniei, de dr. Langier: Oltenia 
naturalistă: Privire generală asupra trecutului geologic al 
Olteniei (cu o hartă), de prof. I. P.-Voiteşti; Oltenia arheo
logică: Sunt monumente megalitice în Ardeal? de dr. Mar-
to Rcska, Olarie grecească în Oltenia. — Vechituri gotice 
în Oltenia, de N. Plopsor. 

Din rubrica „Acte. documente note şi comunicări : 
Carte dela Petru-Vodă, transcrisă de N- G. Dinculescu: 
Cea dintâi speculă monetară în Ţara-Românească: spe
cula firfiricului de C. N. Mateescu; Ruşii în Craiova la 
1842 de T. G. Bulat şi Câte-va observaţiuni critice de MJ-
hail Gregorian. „Oltenia Culturală" recenziile şi Cronica 
revistelor lucrate cu deosebită vioiciune şi înţelegere de 
harnicul gospodar al revistei; profesorul C. D. Fortunesca. 

SOCIETATEA DE MÂINE (1 Martie)". D. Victor Artt 
di discută problema chestionarelor sociografice; d- Oni-
sifor Ghibu, în „Habemus papam", problema, dacă mai 
poate fi o problemă ,a patriarhatului românesc. O carac
terizare vioae în articolul d-lui G. Bogdan-Duică despre 
poezia lui Demostene Botez: 

„Cum Dimineaţa, — ca o virgină cu amfora răstur
nată pe umăr — varsă în lume lumina soarelui este spus 
cam rece, dar este văzut plastic. In ea sunt, de sigur, toate 
dimineţile satului său. Simplu, călduţ, intim apar Pastile 
cu revocări de naivităţi copilăreşti. Un dor curajos chiamă 
acasă, în casa boerească, pe ace frumoasă, sprintenă, care 
călăria ca amazoanele, să vie ca o rândunică şî să apară 
aşa, cum zice versul original: 

Vântul rochia ta albă să o poarte 
Ca un nouraş alb, 
Luminat de lună; 
Şi să pari, pe coastă, departe, 
Ca o mână de zăpadă 
Netopită încă, 
întârziată 'ntfo văgăună, ĵj, .pv 

Astfel, peisajul învie sănătatea şi sburdarea câte unui 
chip viu, care stenisase vitalitatea poetică. Natură vie, 
natură moartă — adică părând moartă — poetul o caută 
şi, pentru a o pecetlui în plicul cărţii sale, el găseşte mij
loace bune: D. B. este un colorist (vezi de ex. Aurora); 
es*? mai mult un simţitor al energiilor firei"... 

*** 
MIŞCAREA LITERARA (21 Martie) G. Cardaş: Cri

tica literară, Mihail Sadoveanu; D. Nanu: Eminescu iu
beşte transilvănenii, Emil Costinescu premiază filozofia. 
Botezul Occidentului, Generaţia dinainte de război, La 
„Convorbiri literare", La „Convorbiri critice", Artă si 
Dumnezeu, Literatură şi Tipografie. 

CUVÂNTUL LIBER (14 Martie) Perpessicius: Des* 
calificarea calificativelor; Cornii Petrescu: Teoria econo
mistului. 

* * » 

S l P T Ă M Â N Â (lt.'MirHeT Radu Gyr: Renaştere, 
Const. Goran: Balada vieţit, G. Chivâran-Răsvan: La re
crutare, V. Petrescu-Vruncea: Dreptate, Ciprian Doices* 
cu: Rază de lună. 

GEORGE BAICULESCU 

P A G I N I A L E S E 

ŞTEFAN PETICA: POEME 
DIN „CÂND VIOARELE TĂCURĂ" 

III 

Cântarea care n'a fost spusă 
E mai frumoasă ca oricare; 
Misterul ei e o beţie 
De voluptoasă 'ndurerare. 

In nota sfântă care piere 
In tremurările sfioase 
A unor rugi de Magdalene 
Curg clare lacrimi preţioase. 

Dar în cântarea fără nume 
Ascunsă în negrele vioare, 
E-o tragedie tăinuită; 
Plâng albe, vise moarte 'n floare. 

Tristeţa lor neprihănită 
Atât e de chinuitoare 
Că pune'n suflete pătate 
O mistică înfiorare. 

Si o chemare zace 'n ele 
De-o sdrobitoare nostalgie: 
Tortura ei necunoscută 
Este suprema poezie. 

Şi cel menit să ducă dorul 
Cântăreţ sfinte si alese 
Jşi simte inima cuprinsă 
De suferinţi neînţelese. 

In flacăra nemistuită 
S'aprinde sufletul şi arde 
Şi moare dornic de misterul 
Cântării stranii de pe coarde 

Ah, când în inemi sbuciumate 
Orice dorinţe 'ncet se curmă, 
Sdrobiţi vioara fermecată: 
Grozav e cântecul din urmă ! 

DIN „SERENADE DEMONICE" 

VI 

Demonic cântăreţ de serenade, 
Zâmbind îmi înstrunez încet ghitara 
La umbra unei albe colonade 
Pe care-o învestmântează 'n taine seara. 

Cântarea mea e cinică, trufaşă, 
Şi minte 'n nota sa sentimentală, 
Dar noaptea este vecliea mea părtaş, 
Şt-i dă o duioşie ideală. 

De-aceea ca să turbur fericirea 
Fecioarei cu vis alb ca de hermină 
Şt 'n umbră s'o atrag unde pierea 
îşi picură cântarea în surdină. 

Fiorul unei limpezi nopţi de vară 
Ce tremură pe zările înalte 
li dau eu blândul suflet de fecioară 
De dormi fără nume să tresalte. 

Pe taina unei seri îmbătătoare 
Arunc un colţ al mantiei de 

Ca visurile sale-amăgitoare 
Să plângă 'ncet pe cântecele mele 

Şi 'nvinsâ palpitândă, 'nfiorată, 
Cu nervii biciuiţi de sbuciumare, 
Fecioara 'ntinde 'n noaptea 'ntunecată 
Spre mine braţe albe rugătoare. 

Ion Pillat: „Satul meu" 
TOAMNĂ 

Mau presimţit în zare plopii — iată 
Ca morţii galbeni au rămas şi got-.. 
Şi apa cerului e mai curată 
In tremur lung sub bărcile de foi. 

Iar tu, păşind pe frunzele uscate. 
Simţind că vin hoţeşte peste tot, 
Te-opreşti şi scapi din mâini înfrigurate 
O inimă de aur ca un rod. 

TĂCEREA 

Cobor pe câmp odată cu 'nnoptarea, 
Sunt pretutindeni şi nu's nicăeri, 
Mă prinde pitulată nemişcarea; 
Dar pier, cu glasul tare de mă ceri. 

Mă sfâşie cocoşii, câinii mă latră, 
La iaz mă joc cu luna plină 'n stuf, 
in jurul lămpii aţipesc pe vatră, 
Şi satul doarme 'n mine ca 'ntfun puf, 

BISERICA 

M'am înălţat în turn — cum se ridică 
In bâtă un cioban, culcat la oi, 
Să-şi numere cu ochii turma mică — 
Şi-acolo m'am trezit rămas cu voi. 

La Săn-Mârii, când clopotele sună, 
M'apucâ dor de stână si dulăi, 
Dar anul trece, lună după lună, 
Si-mi tot pasc satul pe aceleaşi văi. 

STELELE 

Pe-un drum de oi, ce'n mirişte colindă. 
Tăcerea nopţii a pornit spre sat, 
Şi nori uşori in slavă stau să 'ntindă 
Marama lor de borangic curat. 

Dar le străpung penumbra mii de ace 
Sclipind lumini ca piatra de olmaz, 
Şi vălul tainic cerul şi-l desface 
Şi salul il priveşte în obraz. 

STÂLPII DE TELEGRAF 

Am pironit în cuie 'nalte drumul 
Să no pornească razna 'n porumbisti -
Catarge ancorate cu duiumul, 
Ce toate fug când numai tu te mişti. 

întindem rămurişuri de reţele 
Şi în amurg rodim cu soare-aprins... 
In toamnă înfrunzim cu rândunele: 
Un fel de frunze negre cu piept nins. 
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